



Prefeitura Municipal de Pirai do Sul Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Fazenda

Auditoria Controle e Planejamento

Anexo III

Artigo 13º da LC n.º 101/2000

Programação Financeira da Receita Bimestral - 2011



valores em R\$

Receitas Categoria Econômica/Fontes	Saldo Inicial	1º bimestre		2º bimestre		3º bimestre		4º bimestre		5º bimestre		6º bimestre		Acumulado
		No bimestre	Até o bimestre	No bimestre	Até o bimestre	No bimestre	Até o bimestre	No bimestre	Até o bimestre	No bimestre	Até o bimestre	No bimestre	Até o bimestre	
Receitas Correntes (A)	50.753.356,00	7.717.098,83	7.717.098,83	7.801.098,83	15.518.197,67	7.875.098,83	23.393.296,50	9.158.153,17	32.551.449,67	9.138.753,17	41.690.202,83	9.063.153,17	50.753.356,00	50.753.356,00
Tributárias	8.690.643,00	706.646,67	706.646,67	790.646,67	1.497.293,33	864.646,67	2.361.940,00	2.147.701,00	4.509.641,00	2.128.301,00	6.637.942,00	2.052.701,00	8.690.643,00	8.690.643,00
Impostos	4.261.360,00	609.960,00	609.960,00	693.960,00	1.303.920,00	767.960,00	2.071.880,00	767.960,00	2.839.840,00	748.560,00	3.588.400,00	672.960,00	4.261.360,00	4.261.360,00
IPTU	613.600,00	2.000,00	2.000,00	86.000,00	88.000,00	160.000,00	248.000,00	160.000,00	408.000,00	140.600,00	548.600,00	65.000,00	613.600,00	613.600,00
ISSQN	2.180.000,00	363.333,33	363.333,33	363.333,33	726.666,67	363.333,33	1.090.000,00	363.333,33	1.453.333,33	363.333,33	1.816.666,67	363.333,33	2.180.000,00	2.180.000,00
ITBI	514.800,00	85.800,00	85.800,00	85.800,00	171.600,00	85.800,00	257.400,00	85.800,00	343.200,00	85.800,00	429.000,00	85.800,00	514.800,00	514.800,00
IRRF	952.960,00	158.826,67	158.826,67	158.826,67	317.653,33	158.826,67	476.480,00	158.826,67	635.306,67	158.826,67	794.133,33	158.826,67	952.960,00	952.960,00
Taxas	580.120,00	96.686,67	96.686,67	96.686,67	193.373,33	96.686,67	290.060,00	96.686,67	386.746,67	96.686,67	483.433,33	96.686,67	580.120,00	580.120,00
Contribuição de Melhoria	3.849.163,00	-	-	-	-	-	-	1.283.054,33	1.283.054,33	1.283.054,33	2.566.108,67	1.283.054,33	3.849.163,00	3.849.163,00
Contribuições	820.850,00	136.808,33	136.808,33	136.808,33	273.616,67	136.808,33	410.425,00	136.808,33	547.233,33	136.808,33	684.041,67	136.808,33	820.850,00	820.850,00
Patrimoniais	1.533.245,00	255.540,83	255.540,83	255.540,83	511.081,67	255.540,83	766.622,50	255.540,83	1.022.163,33	255.540,83	1.277.704,17	255.540,83	1.533.245,00	1.533.245,00
Industriais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	8.320,00	1.386,67	1.386,67	1.386,67	2.773,33	1.386,67	4.160,00	1.386,67	5.546,67	1.386,67	6.933,33	1.386,67	8.320,00	8.320,00
Transferências correntes	38.299.225,00	6.383.204,17	6.383.204,17	6.383.204,17	12.766.408,33	6.383.204,17	19.149.612,50	6.383.204,17	25.532.816,67	6.383.204,17	31.916.020,83	6.383.204,17	38.299.225,00	38.299.225,00
Outras Receitas Correntes	1.401.073,00	233.512,17	233.512,17	233.512,17	467.024,33	233.512,17	700.536,50	233.512,17	934.048,67	233.512,17	1.167.560,83	233.512,17	1.401.073,00	1.401.073,00
RECEITAS DE CONTR. INTRA ORÇ.(C)	556.632,00	92.772,00	92.772,00	92.772,00	185.544,00	92.772,00	278.316,00	92.772,00	371.088,00	92.772,00	463.860,00	92.772,00	556.632,00	556.632,00
Receitas de Capital (B)	2.626.200,00	1.281.200,00	1.281.200,00	500.000,00	1.781.200,00	300.000,00	2.081.200,00	200.000,00	2.281.200,00	345.000,00	2.626.200,00	-	2.626.200,00	2.626.200,00
Operação de Crédito	1.281.200,00	1.281.200,00	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	1.281.200,00
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operções de Crédito	1.281.200,00	1.281.200,00	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	-	1.281.200,00	1.281.200,00
Alienação de Bens	345.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	345.000,00	345.000,00	-	345.000,00	345.000,00
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	1.000.000,00	-	-	500.000,00	500.000,00	300.000,00	800.000,00	200.000,00	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	1.000.000,00	1.000.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B+C)	53.936.188,00	8.998.298,83	8.998.298,83	8.301.098,83	17.299.397,67	8.175.098,83	25.474.496,50	9.358.153,17	34.832.649,67	9.483.753,17	44.316.402,83	9.063.153,17	53.379.556,00	53.379.556,00
(-) Dedução da Receita FUNDEB	5.821.936,00	970.322,67	970.322,67	970.322,67	1.940.645,33	970.322,67	2.910.968,00	970.322,67	3.881.290,67	970.322,67	4.851.613,33	970.322,67	5.821.936,00	4.671.000,00
Total da Receita Líquida	48.114.252,00	8.027.976,17	8.027.976,17	7.330.776,17	15.858.752,33	7.204.776,17	23.063.528,50	8.387.830,50	31.451.359,00	8.513.430,50	39.964.789,50	8.092.830,50	48.057.620,00	48.708.556,00
Saldo Est. Financ. Exerc. Anterior (D)	1.500.000,00	100.000,00	400.000,00	600.000,00	1.000.000,00	200.000,00	1.200.000,00	200.000,00	1.400.000,00	200.000,00	1.600.000,00	200.000,00	1.800.000,00	1.500.000,00
TOTAL GERAL (A+B+C+D)	57.492.820,00	9.098.298,83	9.398.298,83	8.901.098,83	18.299.397,67	8.375.098,83	26.674.496,50	9.558.153,17	36.232.649,67	9.683.753,17	45.916.402,83	9.263.153,17	55.179.556,00	54.879.556,00

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

JULIO ANTONIO MAINARDES
Secretário Municipal da Fazenda

NEUTON PRESTES
Contador - CRC 047692/O-7

GIOVANA JORES FLUGEL
Controladora Geral